[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЛАТЫРЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «18» ноября 2013 г.

                                       № 1224
Об утверждении паспорта муни-

ципальной  программы города
Алатыря Чувашской Республики

«Развитие образования»

на 2014-2020 годы

            В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация города Алатыря Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить паспорт муниципальной  программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие образования» на 2014-2020 годы (приложение № 1).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
Врио. главы администрации

города Алатыря                                                               Т.Б.Ежова
Исполнитель:

Шумилова В.К.
8(83531)2-04-66
Приложение № 1
«Утверждено»
постановлением администрации
города Алатыря
                                                                 от «18» ноября 2013 г. № 1224
П А С П О Р Т

муниципальной  программы города Алатыря Чувашской Республики
«Развитие образования» на 2014–2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	МКУ «Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря Чувашской Республики»

	Соисполнители муниципальной  программы

	–
	муниципальные образовательные учреждения города Алатыря

	Участники муниципальной  программы

	–
	отдел социальной защиты населения г.Алатырь и Алатырского района казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Минздравсоцразвития ЧР;
отдел информатизации, связей с общественностью и печатно – издательской деятельности администрации города Алатыря ;

отдел культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря;

отдел жилищно – коммунального хозяйства администрации города Алатыря;

 отдел градостроительства и природопользования администрации города Алатыря;

отдел по физической культуре, спорту и туризму администрации города Алатыря;

отдел экономики администрации города Алатыря;

КУ «Центр занятости населения города Алатыря»

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	«Муниципальная поддержка развития образования»;

«Молодежь города Алатыря»;

 «Обеспечение реализации муниципальной  программы города Алатыря Чувашской Республики «Развитие образования» на 2014–2020 годы»

	Программно-целевые инструменты муниципальной  программы
	–
	подпрограмма «Муниципальная  поддержка развития образования»;

подпрограмма «Молодежь города Алатыря»;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  программы города Алатыря «Развитие образования» на 2014–2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	–
	обеспечение доступности качественного образования, ориентированного на формирование конкурентоспособной личности, отвечающей требованиям инновационного развития экономики, обладающей навыками проектирования собственной профессиональной карьеры и достижения современных стандартов качества жизни на основе общечеловеческих ценностей и активной гражданской позиции

	Задачи муниципальной программы
	–
	обеспечение населения услугами дошкольного образования;

повышение доступности качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования;

создание системы комплексного психолого-педа​гогического и медико-социально-правового сопровождения семей, воспитывающих детей-си​рот и детей, оставшихся без попечения родителей, и выпускников детских домов и интернатных учреждений – детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в том числе в постинтернатный период;
развитие системы воспитания и дополнительного образования детей в городе Алатыре;

создание условий для активного включения молодых граждан в процесс социально-экономи​ческого, общественно-политического и культурного развития города Алатыря;

создание условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни;

разработка организационно-экономических и нормативно-правовых механизмов, способствующих формированию педагогических кадров с высоким уровнем квалификации, несущих высокую социальную ответственность за качество результатов образования;

внедрение инновационных организационно-эко​но​мических моделей и механизмов, повышающих экономическую и социальную эффективность функционирования образовательных учреждений;

переход от государственно-общественного уп​равления образованием к общественно-госу​дарственному управлению

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной  программы
	–
	достижение к 2021 году следующих показателей:

охват детей дошкольного возраста программами дошкольного образования – 97 процентов;

доля школьников, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями к условиям осуществления образовательного процесса, в общей численности школьников – 95 процентов;

удовлетворенность населения качеством начального общего, основного общего и среднего общего образования-95 процентов;

охват детей в возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования детей – 80 процентов;

доля подростков и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных деятельностью детских и молодежных общественных объединений, в общей численности подростков и молодежи – 80 и 30 процентов соответственно;

отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников  муниципальных дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате организаций общего образования в Чувашской Республике – 100 процентов;

отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций к среднемесячной заработной плате в Чувашской Республике – 100 процентов;

отношение среднемесячной заработной платы педагогов муниципальных организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной плате учителей общеобразовательных организаций в Чувашской Республике – 100 процентов

	Срок реализации муниципальной программы

	–
	2014–2020 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации
	–
	прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной  программы в 2014–2020 годах составят 1774120,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 259216,2тыс. рублей;

в 2015 году – 252500,9 тыс. рублей;

в 2016 году – 249908,4 тыс. рублей;
в 2017 году – 250000,0ыс. рублей;

в 2018 году – 251115,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 252731,6 тыс. рублей;

в 2020 году – 258647,4,5 тыс. рублей;

из них средства:

федерального бюджета – 12098,5 тыс. рублей (5,03 процента), в том числе:

в 2014 году – 10251,1тыс. рублей;

в 2015 году – 268,4 тыс. рублей;

в 2016 году – 284,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 300,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 315,8тыс. рублей;

в 2019 году – 331,6тыс. рублей;
в 2020 году – 347,4 тыс. рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики – 1184110,7 тыс. рублей (91,66 процента), в том числе:
в 2014 году – 162521,8тыс. рублей;

в 2015 году – 168239,1тыс. рублей;

в 2016 году – 168349,8 тыс. рублей;
в 2017 году – 169200,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 169700,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 170500,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 175600,0 тыс. рублей;

местных бюджетов – 449191,2 тыс. рублей (1,46 процента), в том числе:

в 2014 году – 68673,4 тыс. рублей;

в 2015 году – 65543,4 тыс. рублей;

в 2016 году – 62774,4 тыс. рублей;

в 2017 году – 62800,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 62900,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 63000,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 63500,0 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 128719,9 тыс. рублей (1,85 процента), в том числе:

в 2014 году – 17769,9 тыс. рублей;

в 2015 году – 18450,0тыс. рублей;

в 2016 году – 18500,0 тыс. рублей;

в 2017 году – 17700,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 18200,0тыс. рублей;

в 2019 году – 18900,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 19200,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	обеспеченность населения услугами дошкольного образования;

доступность качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования для всех детей независимо от места проживания и дохода родителей;
доступность всех видов образования для детей-сирот и детей с ограниченными физическими возможностями;

увеличение охвата населения системой непрерывного образования;

формирование у молодежи социальных компетентностей, инициативности и предприимчивости, способности к самовыражению и активному участию в решении задач социально-экономи​ческого развития города Алатыря;

расширение потенциала системы воспитания и дополнительного образования детей;

сохранение и укрепление здоровья обучающихся, воспитание культуры здоровья, здорового образа жизни;

внедрение инновационных организационно-эко​номических моделей и механизмов, повышающих экономическую и социальную эффективность функционирования образовательных организаций;

переход от государственно-общественного уп​равления образованием к общественно-государ​ственному управлению.